



# CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

## DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI

**N. GENERALE 763 DEL 26/07/2025**

**OGGETTO:**

**PNRR M4C1H1.2 - NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIGONZA – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU: (CUP E45E22000040006 - CIG A000E9E0D2). APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.**

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 23.12.2024, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);
- con delibera di Giunta Comunale n. 301 del 31.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025/2027, comprendente al suo interno il Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2025/2027;

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile di Settore che sottoscrive il presente atto. Si dà altresì atto che non sono pervenute comunicazioni circa la sussistenza di conflitto di interessi da parte di coloro che hanno partecipato, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento, ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Premesso che:

- il Governo Italiano ha elaborato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso alla Commissione Europea dopo il dibattito parlamentare, a sua volta preceduto da consultazioni con enti territoriali, forze politiche e parti sociali, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- il PNRR, organizzato su tre assi strategici di policy, condivisi a livello europeo (digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), è articolato in 6 Missioni e 16 Componenti; in riferimento alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, è stato pubblicato l'Avviso pubblico, prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, per la presentazione di proposte progettuali relative alla costruzione, messa in sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, dall'Unione europea – Next GenerationEU;
- con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 25.02.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità dei lavori di realizzazione della “Nuova mensa a servizio della Scuola Elementare di Vigonza”, CUP E45E22000040006, redatto dall'Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Vigonza, comportante la spesa complessiva di € 585.100,00;
- il Comune di Vigonza, ha presentato la richiesta di assegnazione del contributo, per l'intervento di “ nuova mensa a servizio della Scuola Elementare di Vigonza» CUP E45E22000040006;

Vista la nota del Ministero dell'Istruzione, prot. n. 0030854/2022 del 10.08.2022, con cui si comunicava lo scioglimento della riserva e si confermava l'ammissione a finanziamento del Comune di Vigonza, rimandando alla successiva sottoscrizione dell'accordo di concessione;

Visto l'accordo di concessione di finanziamento, sottoscritto in data 19.10.2022, Registro Ufficiale prot. n. 0088550.19-10-2022, tra il Ministero dell'Istruzione, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione PNRR, ed il Comune di Vigonza, rappresentato dal Legale Rappresentante Avv. Gianmaria Boscaro, in qualità di Sindaco pro-tempore;

Visto l'Addendum all'accordo di concessione, sottoscritto in data 10.01.2023, Registro Ufficiale prot. n. 0001560.10-01-2023, tra il Ministero dell'Istruzione ed il Comune di Vigonza, con cui si modificano il cronoprogramma ed i milestone associati all'intervento;

Vista la nomina dirigenziale prot. n. 30005 del 03.08.2022 del Responsabile unico del Procedimento secondo il regolamento comunale approvato con DGC n. 37 in data 01.03.2016 e l'individuazione del gruppo di lavoro;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 107/2021 del 29.12.2021 di approvazione del Bilancio

di Previsione Finanziario 2022-2024, del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ed il Programma Biennale di acquisti, forniture e servizi 2022-2023, ed il riallineamento della programmazione degli investimenti dell'Ente alla luce dei finanziamenti ottenuti (Modifica n. 3 al PTI 2022-2024, delibera di Consiglio Comunale n. 34/2022 del 27.07.2022) e la rimodulazione dei quadri economici dei progetti delle nuove mense effettuata con D.G.C. n. 117 del 12.07.2023;

Visto che, a conclusione di procedura MEPA, con determina del Settore Lavori Pubblici n. 375 del 31.03.2023 si affidava, ai sensi della Legge n. 120/2020, comma 2, lettera a), la "progettazione definitiva ed esecutiva per l'intervento denominato «nuova mensa a servizio della Scuola Elementare di Vigonza», CUP E45E22000040006, selezionato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48038 del 02.12.2021, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU, allo Studio dell'Arch. Massimo Carta Mantiglia Pasini;

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 14.06.2023 è stato approvato il Progetto Definitivo per la realizzazione della "nuova mensa a servizio della Scuola Elementare di Vigonza", CUP E45E22000040006, redatto dall'Arch. Massimo Carta Mantiglia Pasini (assunto al prot. n. 16531 del 02.05.2023) per una spesa complessiva di € 700.000,00;

Preso atto dell'incremento della spesa complessiva dell'opera (da un importo totale di € 585.100,00 prevista nel progetto di fattibilità tecnica ed economica) necessaria per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, registrati a seguito dell'aggiornamento dei prezzi regionali, finanziata con fondi propri del Comune e con l'utilizzo del fondo per l'avvio di opere indifferibili 2023;

Visto che il tecnico incaricato, Arch. Massimo Carta Mantiglia Pasini, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal contratto-disciplinare, la progettazione esecutiva, presentando gli elaborati prescritti dall'articolo 42 e dell'allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che in data 31.07.2023 è stata effettuata la verifica e la validazione del progetto esecutivo, in contraddittorio con il progettista incaricato ai sensi dell'art. 42 e dell'allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, giusto verbale sottoscritto dal Verificatore e dai progettisti delle opere in oggetto;

Visto il verbale positivo di verifica e validazione del progetto esecutivo in oggetto sottoscritto in data 24/01/2023 e svolto in contraddittorio con i progettisti incaricati;

Visto che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti;

Rilevato che è stato redatto il «Report di Analisi dell'Adattabilità e Rispetto del Principio del DNSH (Do Not Significant Harm)» dal tecnico allo scopo incaricato e che quindi la progettazione si è commisurata con gli obiettivi del DNSH per soddisfare il requisito di «non arrecare danno agli oggetti ambientali» e la caratterizzazione tipologica del progetto ha concesso di poter sancire la conformità dell'intervento ai principi del DNSH;

Con delibera di Giunta Comunale n. 127 del 31.07.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione "PNRR M4C1I1.2 - Nuova mensa a servizio della scuola elementare di

Vigonza”, CUP E45E22000040006, del valore complessivo di € 700.000,00, di cui € 532.273,45 per l’esecuzione dei lavori, € 23.186,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 144.540,55 per le somme a disposizione dell’ente;

Atteso, che l’intervento di cui sopra era finanziato come segue:

- con fondi PNRR per € 585.100,00 (impegni di spesa n. 69209/acc. n. 17187 e n. 69555/acc. n. 17272);
- con fondi propri per € 114.900,00 (impegno n. 71547);

Evidenziato, che, pena la perdita del finanziamento, il Comune di Vigonza (PD) e l’aggiudicatario, sono tenuti a rispettare le seguenti scadenze temporali:

- aggiudicazione dei lavori: entro il 31 agosto 2023;
- avvio dei lavori: entro il 30 novembre 2023 (verbale di consegna lavori);
- conclusione dei lavori: entro il 31 dicembre 2025 (verbale di ultimazione dei lavori);
- collaudo dei lavori: entro il 30 giugno 2026 (certificato di collaudo);

Con determina del Settore Lavori Pubblici n. 857 del 03.08.2023 è stata pertanto avviata la procedura per l’affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, incaricando la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Centrale di Committenza / Stazione Appaltante Qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023, ad espletare le successive fasi della procedura di gara, sulla base della convenzione sottoscritta in data 20.01.2021 Rep. n. 0567;

Con determina n. 281 - Reg. Gen. n. 602 del 30.08.2023 della predetta Federazione è stata aggiudicata ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori in oggetto alla Ditta Constructa s.r.l. di Padova – Via J. Crescini n. 104, c.f./p.i.: 04553170285, che ha offerto il ribasso dell’8,180% sull’importo posto a base d’appalto;

Con successiva determina del Settore Lavori Pubblici n. 943 del 31.08.2023 è stata recepita e fatta propria la sopracitata determina della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 281 - Reg. Gen. n. 602 del 30.08.2023, di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto (CUP E45E22000040006 - CIG A000E9E0D2), alla Ditta Constructa s.r.l. di Padova, per l’importo di € 511.919,49 oltre IVA 10%, totale € 563.111,44 (sottoimpegni nn. 71646-71647-71648) e in data 25.10.2023 Rep. n. 2562 Atti Pubblici è stato stipulato il relativo contratto di appalto;

Vista la deliberazione n. 183 del 25/10/2023 avente come oggetto “Atto d’indirizzo al RUP per la prosecuzione procedimento di esecuzione dell’opera”;

Vista la determina n. 1378 del 23/11/2023 con cui si procedeva all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 all’Arch. Massimo Carta Mantiglia Pasini, con studio professionale a Padova - Piazza De Gasperi n. 28, c.f.: CRTMSM60R18G22H - p.i.: 04778900284, l’incarico per il servizio tecnico di direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di “NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIGONZA” e contestualmente si incrementava il quadro economico di progetto di € 58.510,00 con fondi propri portando l’importo complessivo dell’opera ad € 758.510,00, impegno 72186;

In data 27.11.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;

Tutto ciò permesso

Vista la determina del Settore Lavori Pubblici n. 1525 del 18.12.2023 con cui è stata concessa alla Ditta Constructa s.r.l. di Padova l'anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale di cui alle premesse, per un importo complessivo di € 112.622,29 (IVA 10% inclusa);

Dato atto che:

- con determina del Settore Lavori Pubblici n. 464 del 30.04.2024 è stato approvato il 1° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 05.04.2024 e risulta pari ad € 100.470,01, che per effetto delle detrazioni di totali € 20.596,35 determinano un credito netto alla Ditta Constructa s.r.l. di € 79.873,66, oltre ad € 7.987,37 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 87.861,03;
- con determina del Settore Lavori Pubblici n. 642 del 12.06.2024 è stato approvato il 2° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 29.05.2024 e risulta pari ad € 180.577,10, che per effetto delle detrazioni di totali € 116.891,97 determinano un credito netto alla Ditta Constructa s.r.l. di € 63.685,13, oltre ad € 6.368,51 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 70.053,64;
- con determina del Settore Lavori Pubblici n. 962 del 06.09.2024 è stato approvato il 3° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 30.08.2024 e risulta pari ad € 296.419,52, che per effetto delle detrazioni di totali € 204.324,79 determinano un credito netto alla Ditta Constructa s.r.l. di € 92.094,73 oltre ad € 6.368,51 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 101.304,20;
- con determina del Settore Lavori Pubblici n. 1275 del 13.11.2024 è stato approvato il 4° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 21.10.2024 e risulta pari ad € 392.157,97, che per effetto delle detrazioni di totali € 316.045,90 determinano un credito netto alla Ditta Constructa s.r.l. di € 76.112,07 oltre ad € 7.611,21 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 83.723,28;
- con determina del Settore Lavori Pubblici n. 1532 del 19.12.2024 è stato approvato il 5° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 16.12.2024 e risulta pari ad € 551.413,99, che per effetto delle detrazioni di totali € 416.905,56 determinano un credito netto alla Ditta Constructa s.r.l. di € 134.507,43 oltre ad € 13.450,74 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 147.958,17, imp. 74882 Det. n. 1063/2024;
- con determina n. 335 del 19/03/2025 è stato approvato il 6° Stato di avanzamento (corrispondente al finale) per l'importo dei lavori eseguiti a tutto il 03.02.2025 risulta pari ad € 554.955,34, che per effetto delle detrazioni di totali € 551.431,70 determinano un credito netto alla Ditta Constructa s.r.l. di € 3.523,64 oltre ad € 352,36 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 3.876,00, imp. n. 74882;

Accertato che con delibera di Giunta Comunale n. 179 del 14.08.2024 è stata approvata la perizia di variante dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 758.510,00, riconoscendo l'importo di € 43.035,85 (al netto del ribasso) + IVA 10%, per un totale di € 47.339,43, a favore della Ditta Constructa s.r.l. di Padova;

Preso atto che, per l'esecuzione dei lavori in variante, il termine per l'ultimazione è stato prorogato di 90 giorni naturali e consecutivi;

Vista la nota pervenuta in data 03 marzo 2025, a seguito dell'inserimento della richiesta di modifica al progetto con indicativo 9662 CUP E45E220000040006 relativo alla linea di finanziamento "M4C1I1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense che evidenzia la necessità di procedere con alcune



integrazioni e precisazioni al fine del completamento della pratica;

Preso atto della determina n. 543 del 16/05/2025 di aggiornamento della perizia di variante e modifica quadro economico con cui:

- si approva la Relazione di perizia aggiornata ed il relativo quadro economico dell'opera, redatti dal Direttore dei Lavori arch. Carta Mantiglia Pasini depositato agli atti prot. n. 12477 del 07/04/2025;
- si individuano gli importi delle modifiche riconducibili alla fattispecie di cui all'art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 precisando che la quota parte di € 26.595,02 (IVA 10% compresa), relativa a opere imprevedute ed imprevedibili necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto, è prevista con fondi del quadro economico alla voce economie da ribasso d'asta (previa autorizzazione del Ministero);
- che la quota parte di € 20.744,42 (IVA 10% compresa) relative a opere di miglioramento necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto, e la quota dell'incarico professionale per la redazione della perizia pari a complessivi € 8.049,01, è prevista con fondi propri del Comune di Vigonza;
- di dare atto che il quadro economico di progetto è incrementato con fondi propri per un totale di € 80.510,00 confermando la somma di € 58.510,00 già impegnata con determina n. 1378 del 23.11.2023 e con ulteriore € 22.000,00 finanziata con avanzo di Amministrazione 2024;

Preso atto che con determina n. 1063 del 28.09.2024 è stata impegnata la somma complessiva di € 47.339,43 a favore della Ditta Constructa s.r.l. di Padova (sottoimpegno n. 74882);

Visto il parere favorevole ai sensi dell'art. 3 del DPR n. 151/2011 (pratica VV.F. n. 5227 dipvvf.COM-PD. R.U.0017368 del 28.06.2023) riferita alle seguenti attività del DPR n. 151/2011: 67.2.B – Scuole e simili, con numero di persone presenti > 150 (fino a 300 persone) ed in particolare relativa alla realizzazione dell'ampliamento;

Vista la Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio presentata al Comando dei Vigili del Fuoco di Padova presentata in data 16.05.2025 prot. n. 17191;

Visto il certificato di collaudo statico dei lavori in oggetto, redatto dal collaudatore Ing. Cristaldi Pierluigi con studio in via Palestro a Padova 64/2, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Padova al nr. 2166/A redatto in data 24.04.2025 (giusto incarico determina n. 1554/2023);

Vista la Relazione strutture ultimate sottoscritta e redatta dal Direttore Lavori Arch. Massimo Carta Mantiglia depositata agli atti prot.nr. 14217 in data 22.04.2025

Visto il verbale di fine lavori (depositato agli atti prot.nr. 46597 del 18/12/2024), dove viene indicato che i lavori sono stati eseguiti in tempo utile e si concede all'impresa un periodo di 45 gg. per terminare in modo definitivo opere di dettaglio e finiture;

Visto il certificato di ultimazione lavori del 31.01.2025 prot. n. 43802 del 03.02.2025;

Considerato che non furono prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

Constatato altresì che l'impresa suddetta non ha ceduto parte o tutti i crediti relativi ai lavori sopraindicati e che non esistono atti impeditivi d'altro genere;

Constatato che ai sensi dell'art. 116, comma 7, del Dlgs 36/2023 (ex art. 102 del Dlgs 50/2016) e del D.Lgs. 56/2017, questa Amministrazione è nelle condizioni di poter procedere all'approvazione del

Certificato di Regolare Esecuzione in sostituzione del Certificato di Collaudo, sia perché conveniente in termini economici, sia perché l'importo dei lavori è inferiore a quello massimo stabilito dalla normativa vigente;

Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, nonché la documentazione finale PNRR/DNSH compresa l'APE Post intervento, la relazione finale sui rifiuti prodotti, le schede tecniche DNSH, gli allegati alle schede tecniche DNSH, la relazione finale ex post DNSH, le checklist ex-post, relative alla "Costruzione nuovi edifici" e "Produzione elettricità pannelli solari" in Regime 2 per la Missione M4C1 Inv.1.2 in oggetto, la Relazione sull'adattabilità e sostenibilità ex-post; redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Massimo Carta Mantiglia, in conformità agli atti di progetto, depositato agli atti prot. nr. 14217-15010-19155-21253-22295 da cui risulta che l'importo complessivo dei lavori eseguiti, sulla base degli stati avanzamento emessi pari ad €. 554.955,34 e che l'importo dei crediti netti dell'impresa, al netto dei pagamenti ed all'anticipazione di cui all'art. 28 del Capitolato Speciale d'Appalto ad essa liquidati per €. 552.180,56, è pari ad € 2.774,78 (oltre Iva al 10%);

RITENUTO di procedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, della relazione sul conto finale e della documentazione prevista dal PNRR – DNSH a firma del DL e depositata agli atti come sopra descritto;

Considerato che l'esecutore non ha iscritto riserve sulla contabilità o presentato altre forme di richieste di maggiori compensi oltre a quelli riconosciuti e liquidati fino ad oggi compresa la revisione prezzi 2023 liquidata e calcolata ai sensi dell'articolo. 26 comma 6-ter del DL 50/2022. e ss.mm.ii., in nessuna delle fasi esecutive compresa la contabilità finale;

Considerato che null'altro compenso è dovuto all'impresa esecutrice dei lavori;

Precisato che:

- in esecuzione dell'art 28, comma 8 del Capitolato Speciale d'Appalto il pagamento della rata di saldo è subordinato alla costituzione, da parte dell'Appaltatore, di una cauzione o di una garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso d'interesse;
- la suddetta polizza fidejussoria sarà svincolata dopo due anni dall'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE), dopo che lo stesso avrà assunto carattere definitivo;

Vista e verificata l'attestazione di congruità edilizia ai sensi del D.M. 143 del 25/06/2021, datata 13.12.2024 e rilasciata da CNCE Commissione Nazionale Paritetica per le Casse Edili con Prot. n. 202405533PD00/3, con esito positivo;

Visto il DURC attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta Constructa S.r.l., protocollo INPS\_46241658, richiesto il 11.06.2025, con scadenza validità 09.10.2025;

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l'art. 3, e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell'ambito del piano straordinario contro le mafie;

Visto che l'appaltatore ha presentato alla Stazione Appaltante, secondo quanto previsto all'art. 13

del Capitolato Speciale d'Appalto polizza assicurativa stipulata con la Compagnia "SACE BT Spa n. 1674.00.33.33042327 in data 9 ottobre 2023 e ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 cauzione definitiva a mezzo polizza fidejussoria n. 0882410402, rilasciata in data 6 ottobre 2023 dalla società "HDI Assicurazioni Spa – Agenzia Brescia Moro, per l'importo di € 12.798,00;

Visti:

- l'art.6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
- altresì l'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»

Tenuto conto che, nei confronti del RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

Vista la Legge n. 136/2010, in particolare l'art. 3 che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari, la legge di stabilità 2015 n. 190/2014, in merito allo split payment e la legge n. 89 del 23.06.2014 in merito alla fatturazione elettronica;

Verificato, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell'Amministrazione Comunale;

Considerato che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;

Richiamato l'art. 225, co. 1 del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii,

Vista la Legge 267/2000 in particolare l'art. 183, comma 9;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e il DPR 207/2010;

Visto il D.L. 76/2020 "Decreto Semplificazioni" convertito in L.120/2020 come modificato dalla L.108/2021;

Visto il D.L. 183/2020 "Decreto Milleproroghe" convertito in L.21/2021;

Visto il D.L. 77/2021 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" convertito in L.108/2021 e s.m.i.

Visto il Decreto Legge 24/2/2023, n. 13, battezzato come Decreto PNRR ter e ss.mm.ii conv in L. 6/2023 e ss.mm.ii.

Visto il DL 36/2023 e ss.mm.ii

### **Determina**

1. Per quanto esplicitato in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determinazione e dispositivo, e che si intendono integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L. 241/1990;
2. di approvare, per quanto esposto in premessa, la documentazione finale PNRR/DNSH compresa l'APE Post intervento, la relazione finale sui rifiuti prodotti, le schede tecniche DNSH, gli allegati alle schede tecniche DNSH, la relazione finale ex post DNSH, le checklist ex-post,



relative alla "Costruzione nuovi edifici" e "Produzione elettricità pannelli solari" in Regime 2 per la Missione M4C1 Inv.1.2 in oggetto, la Relazione sull'adattabilità e sostenibilità ex- post, redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Massimo Carta Mantiglia in conformità agli atti di progetto, depositato agli atti;

3. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale, pervenuti rispettivamente in data 30/04/2025 al prot. n. 15010, e al Prot n. 23820 il 09.07.2025, dai quali risulta che l'importo complessivo dei lavori eseguiti, sulla base degli stati avanzamento emessi è pari ad €. 554.955,34, (oltre IVA 10%) ed il saldo è pari ad € 2.774,78 (oltre Iva al 10%);
4. di liquidare all'impresa Ditta Constructa s.r.l. di Padova – Via J. Crescini n. 104, C.F./P.IVA.: 04553170285 l'importo di € 2.774,78 (oltre IVA al 10%) per un importo complessivo di € 3.052,26, a saldo di ogni suo avere che trova copertura all'interno del quadro economico finale dell'opera dando atto che la predetta somma trova copertura all'impegno n. 74882;
5. di approvare, per le motivazioni in premessa citate e qui intese come integralmente riportate, il quadro economico finale dell'opera che si allega alla presente quale sub a);
6. di autorizzare, ai sensi della normativa vigente, lo svincolo delle cauzioni e delle garanzie prestate dall'appaltatore;
7. Di dare atto che l'intervento di cui sopra, è finanziato in parte con fondi UNIONE EUROPEA - PNRR - NEXT GENERATION EU , compresi i fondi FOI 2023 assegnati all'Ente ed in parte con fondi propri;
8. di ricevere in consegna le opere realizzate sotto riserva di legge ai fini e per gli effetti di quanto disciplinano gli artt. 1665, 1667, 1668 e 1669 del C.C.;
9. di dare atto che resta da corrispondere il saldo finale dell'incarico di Direzione dei Lavori e la somma relativa al saldo finale degli incentivi per le funzioni tecniche (art. 45 del Dlgs 36/2023) che saranno liquidate con successivo atto;
10. di dare atto che entro il 31.12.2025 si provvederà alla fornitura delle necessarie attrezzature per l'allestimento della mensa utilizzando la somma prevista nel quadro economico finale alla voce B5, per € 7.768,59, IVA compresa;
11. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, che esso è immediatamente efficace, e accessibile nel sito del Comune di Vigonza;
12. di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Paolo Baracco;
13. di dichiarare, altresì, che è stato verificato che il programma dei pagamenti, conseguenti alla spesa di cui al presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
14. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sezione "Provvedimenti" – sottosezione "Provvedimenti dei Dirigenti" del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio online;

15. di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'Albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;
16. di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell'Amministrazione, nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. – sezione "Altri contenuti" – sottosezione "Attuazione misure PNRR".



# CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

## OGGETTO:

**PNRR M4C1I1.2 - NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIGONZA – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU: (CUP E45E22000040006 - CIG A000E9E0D2). APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.**

La presente Determinazione viene così sottoscritta e la sottoscrizione equivale al parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 8, comma 2 del Regolamento dei controlli interni:

|                                        |                                                                                                                                                                      |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>L'ISTRUTTORE</b><br>Negrato Stefano | <b>IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI</b><br><br>Paolo Baracco / InfoCert S.p.A.<br>Documento firmato digitalmente<br>(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|